
NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Kultury i Środków Przekazu 

Data posiedzenia: 24 lutego 2015r. 

Nr posiedzenia: 76 

  

 

Posiedzeniu przewodniczyli: przewodniczący komisji Grzegorz Czelej oraz zastępca 

przewodniczącego komisji Andrzej Grzyb. 

Porządek posiedzenia: 1. Ochrona gwar polskich.  

2. Propozycje zmian w ustawie o języku polskim. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:  senatorowie członkowie komisji: Ryszard Bonisławski, Barbara 

Borys-Damięcka, Grzegorz Czelej, Mieczysław Gil, Andrzej 

Grzyb, Maria Koc, Sławomir Preiss, Aleksander Świeykowski, 

 
 goście: 

 Rada Języka Polskiego przy Prezydium Polskiej Akademii 

Nauk: 

 sekretarz, dr hab. Katarzyna Kłosińska, 

 Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego: 

 główny specjalista ds. kultury ludowej w Departamencie 

Narodowych Instytucji Kultury Dorota Ząbkowska, 

 zastępca dyrektora Departamentu Szkolnictwa 

Artystycznego i Edukacji Kulturalnej Mariusz Tokarski, 

 starszy specjalista w Wydziale Edukacji Kulturalnej w 

Departamencie Szkolnictwa Artystycznego i Edukacji 

Kulturalnej Sylwia Szewczuk-Szepietowska, 

 Ministerstwo Edukacji Narodowej: 

 radca ministra w Departamencie Jakości Edukacji Grażyna 

Płoszajska, 

 główny specjalista w Departamencie Jakości Edukacji 

Danuta Pusek, 

 Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie: 

 prezes Łukasz Grzędzicki, 

 Borowiackie Towarzystwo Kultury: 

 prezes Maria Ollick, 

 Związek Kurpiów: 

 prezes Mirosław Grzyb, 

 Instytut Języka Polskiego Polskiej Akademii Nauk: 

 członek rady naukowej Jadwiga Wronicz, 

 Sejm RP: 

 poseł Kazimierz Smoliński, 

 poseł Jan Kulas, 

 Kancelaria Senatu:  

 główny legislator w Biurze Legislacyjnym Bożena Langner.  
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 Przebieg posiedzenia:  
Ad 1 i 2. 

 

Przewodniczący obradom senator Andrzej Grzyb przypomniał, że jedno z posiedzeń Komisji 

Kultury i Środków Przekazu było już poświęcone gwarom oraz współczesnemu językowi 

polskiemu. Obecni na posiedzeniu wybitni językoznawcy, regionaliści oraz przedstawiciele 

nauki, zajmujący się lokalnymi gwarami, sformułowali postulaty dotyczące gwar polskich. 

Zważywszy na zbliżoną problematykę obydwu punktów omawianego porządku obrad 

senator Grzyb zaproponował ich łączne rozpatrzenie. 

Prezes Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego Łukasz Grzędzicki przedstawił rezolucję 

uczestników konferencji kurpiowsko-pomorskiej przygotowaną przez Borowiackie 

Towarzystwo Kultury, Związek Kurpiów oraz Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie. W 

dokumencie tym jest mowa o potrzebie ochrony i rozwoju dziedzictwa kulturowego, w tym 

przede wszystkim dialektów, gwar, zwyczajów oraz tożsamości regionalnych. Poinformował 

także, że środowisko społeczności regionalnych przygotowało wstępny projekt ustawy o 

zmianie ustawy o języku polskim z myślą o inicjacji dyskusji na temat ewentualnych zmian 

legislacyjnych. W zapisach nowej ustawy miałyby się znaleźć definicje dialektu i gwary, a 

także rozwiązania systemowe dla nauczania tych przedmiotów w szkołach państwowych. 

W dyskusji reprezentująca Instytut Języka Polskiego Polskiej Akademii Nauk Jadwiga 

Wronicz zaapelowała o możliwość powrotu dialektologii jako obowiązkowego przedmiotu 

na kierunku studiów polonistycznych. 

Przedstawiciel Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego Mariusz Tokarski 

podkreślił, że omawiana w trakcie posiedzenia tematyka obejmuje systemowe programy 

wspierające działania z obszaru kultury, promujące gwary i dialekty. Ponadto zauważył, że 

poruszane kwestie dotyczą obszaru prac kilku resortów, m.in. Ministerstwa Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego oraz Ministerstwa Edukacji Narodowej.  

Przedstawicielki Ministerstwa Edukacji Narodowej Grażyna Płoszajska oraz Danuta Pusek 

przekazały informację dotyczącą nauczania z zakresu dialektów i gwar zawartych w 

podstawie programowej kształcenia ogólnego. 

Obecni na posiedzeniu senatorowie oraz posłowie poparli pomysł powstania inicjatywy 

legislacyjnej dla omawianej problematyki. 

Senator Andrzej Grzyb poprosił obecnych na posiedzeniu gości o pomoc w zbieraniu 

postulatów oraz w formułowaniu ich zapisów wraz z uzasadnieniem, aby można było podjąć 

próbę nowelizacji ustawy o języku polskim. 

 

Opracowano w BPS 

 


